
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lombardore.  Responsabile Procedimento: DESIMONE Milena  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

 
COPIA ALBO 

 

COMUNE DI LOMBARDORE 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 

Determinazione del Responsabile 

Del Servizio UFFICIO TECNICO 

 

N. 310 

 
 
OGGETTO: 

RIATTIVAZIONE POLIGONO DI TIRO ALL'INTERNO AREA POLIGONO 

MILITARE DI LOMBARDORE. 

AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER LA REDAZIONE STUDIO 

DI FATTIBILILTA' URBANISTICA ALL'ARCH. GIANCARLO PAGLIA.  

C.I.G.: Z36267F0CB 

              

 
 

L’anno duemiladiciotto, addì ventiquattro, del mese di dicembre, il sottoscritto, in qualità 

di responsabile del servizio, ai sensi del combinato disposto dall'art. 165, commi 8 e 9 del 

D.Lgs. 267/2000, adotta la seguente determinazione: 
 
 

 

Il responsabile del Servizio, MELLANO LUCIANA 
 
 

- VISTO lo Statuto; 

 

- VISTO il vigente regolamento di Contabilità; 

 

-     VISTO il Bilancio di Previsione; 

 

- VISTI  e richiamati i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i 

Responsabili dei Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti 

di gestione; 

 

-     VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n° 267;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lombardore.  Responsabile Procedimento: DESIMONE Milena  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

 

Premesso che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 

23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 

 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 48 del 20.12.2017 ad oggetto: 

“Approvazione bilancio di previsione per gli esercizi 2018-2019-2020 e nota integrativa al 

Documento Unico di Programmazione (DUP)”;  

 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 08.01.2018 ad oggetto: “Assegnazione 

obiettivi, risorse e fondi ai Responsabili dei Servizi e degli uffici per la gestione del Bilancio 2018”; 

 

Dato atto che l’Amministrazione Comunale intende procedere alla riattivazione di un poligono di 

tiro all’interno dell’area militare di Lombardore; 

 

Richiamato  il D.Lgs. 50/2016: “Codice dei contatti pubblici“ aggiornato e modificato dal  D.Lgs. 

n. 56/2017; 

 

Richiamato il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 

a lavori, servizi e forniture” pubblicato sulla G.U. n. 91 del 19 aprile 2016;  

 

Visto in particolare l’art. 36 del D.lgs 50/2016 che disciplina l’affidamento e l’esecuzione dei 

lavori, servizi e fornitura sotto soglia comunitaria, ed in particolare il comma 2 lettera a) che recita: 

“Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 

procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture 

di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per 

affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente 

motivato o per i lavori in amministrazione diretta”;  

 

Dato atto che il legislatore, all’art. 31 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 include i servizi attinenti 

all’architettura e all’ingegneria quelli aventi oggetto  “ gli incarichi che la stazione appaltante 

ritenga indispensabili a supporto delle attività RUP”; 

 

Preso atto che l’art. 46 comma 1  del D.Lgs. 50/2016 include i servizi attinenti all’architettura ed 

ingegneria, alla lett. a)  “professionisti singoli, associati , le società tra professionisti di cui alla 

lettera b) le società di ingegneria di cui alla lettera c) , i consorzi , i GEIE, (…)”; 

 

Dato atto che per il conferimento dell’incarico professionale in oggetto  è stato invitato alla 

presentazione di un’ offerta  l’Arch. Giancarlo Paglia dello Studio Associato Architetti Paglia di 

Aglie’ (TO); 

 

Vista l’offerta dell’arch. Giancarlo Paglia dello Studio Associato Arch. PAGLIA di Agliè (TO) – 

Via per Cuceglio 5, P.I. 06441460018, pervenuta il 24.12.2018, prot. 4913,  pari a € 3.625,47 oltre 

oneri previdenziali  (4%) e  IVA 22% per complessivi € 4.600,00 per la predisposizione dello studio 

di fattibilità urbanistica per la riattivazione di un poligono di tiro all’interno dell’area militare di 

Lombardore; 

 

Visti i certificati di regolarità contributiva nei confronti dell’INARCASSA; 

 

Ritenuto opportuno provvedere al conferimento dell’incarico e al relativo impegno spesa. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lombardore.  Responsabile Procedimento: DESIMONE Milena  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

 

Dato atto che , ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i., il programma dei 

conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 

relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio 

di bilancio”, introdotte dai comuni 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di 

stabilità 2016); 

 

Dato atto che sulla proposta della presente determinazione hanno espresso parere favorevole ai 

sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000: 

- il responsabile del Settore Tecnico  per quanto riguarda la regolarità tecnica; 

- il responsabile del Settore Finanze per quanto riguarda la regolarità contabile; 

 

Ritenuto che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile dell’Area Tecnica ai 

sensi dell’art 107, comma 3 de T.U. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.; 

 

D E T E R M I N A 

 

- di conferire l’incarico professionale per la predisposizione dello studio di fattibilità urbanistica 

per la riattivazione di un poligono di tiro all’interno dell’area militare di Lombardore al 

professionista dell’arch. Giancarlo Paglia dello Studio Associato Arch. PAGLIA di Agliè (TO) 

– Via per Cuceglio 5, P.I. 06441460018;  

 

- di impegnare la somma di € € 3.625,47 oltre oneri previdenziali  (4%) e  IVA 22% per 

complessivi € 4.600,00 mediante imputazione alla Missione  1 Programma 6 Titolo I (Cap. 254) 

“Prestazioni professionali ”  del Bilancio Pluriennale 2018/2020 – Esercizio 2018; 

 

- di certificare, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/09, convertito in legge n. 102/2009 che il 

presente impegno è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e le regole di finanza pubblica, 

con particolare riferimento alla disciplina del saldo tra entrate finali e spese finali di cui all'art. 

1 commi 707 e seguenti della Legge 208/2015 (legge di stabilità 2016); 

 

L’affidatario è tenuto al rispetto delle norme contenute nel Codice di Comportamento dei 

dipendenti del Comune di Lombardore  approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 3  in 

data 20.01.2014  e del D.P.R. 62/2013 – Regolamento recante il codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici entrambi visionabili all’indirizzo www.comune.lombardore.to.it

http://www.comune.lombardore.to.it/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lombardore.  Responsabile Procedimento: DESIMONE Milena  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

Ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo 267/2000, con la firma del presente atto il 

responsabile del servizio ne attesta la regolarità tecnica e certifica la correttezza dell’azione 

amministrativa 

 

Lombardore, 24/12/2018 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to MELLANO LUCIANA 

 

 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Visto, si attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, 

nonché dell’art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000. 

 

Impegno N. 393 

 

Lombardore, 24/12/2018 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to RIVA MARIA LUISA 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line del sito web 

istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 08/01/2019 

 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

F.to DESIMONE C. 

 
 

Visto ai sensi dell’art. 10 del Regolamento Comunale sui Controlli Interni – C.C. n. 2/2013 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to D.SSA PALAZZO MARIATERESA 
 

 
 

 

E' copia conforme all'originale in formato digitale. 

Lombardore,   08/01/2019 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.toD.SSA PALAZZO MARIATERESA 
 


